
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2012

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338213

PORTARIA: 183
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS DA DPC ATE O MUNICPIO DE 
TAILANDIA NO PERIODO DE 06 A11/02/12.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056371/LEILA CRISTINA COSTA ALVES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338204

PORTARIA: 140
Objetivo: PARTICIPAR DA 2ª OFICINA QUALISUS-REDE REGIAO 
DO BICO DO PAPAGAIO PARA ELABORACAO DO SUBPROJETO 
QUALISUS-REDE NA REGIAO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50822501/RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO (ODONTOLOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338193

PORTARIA: 131
Objetivo: REALIZAR AUDITORIA NOS PROGRAMAS DA ATENCAO 
BASICA, NO MUNICIPIO DE OUREM.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
580821910/RICARDO JOSÉ CONDURÚ CONCEIÇÃO 
(ADMINISTRADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
03/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338181

PORTARIA: 133
Objetivo: PARTICIPAR DA 2ª OFICINA QUALISUS-REDE REGIÃO 
BICO DE PAPAGAIO, PARA ELABORAÇÃO DO SUBPROJETO 
QUALISUS - REDE NA REGIÃO, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883652/MARILDA BRITO FERNANDES (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338168

PORTARIA: 139
Objetivo: PARTICIPAR DA 2ª OFICINA QUALISUS-REDE REGIAO 
DO BICO DO PAPAGAIO PARA ELABORACAO DO SUBPROJETO 
QUALISUS-REDE NA REGIAO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MARTA REGINA SILVA PEREIRA BOUILLIET (ODONTOLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338393

RESOLUÇÃO Nº 22, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Oriximiná cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade de Básica de Saúde -UBS, na localidade 
do Penta, e está regular com o cronograma de obras, portanto 
apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos 
recursos definidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início da 
Obra de Construção da Unidade de Básica de Saúde -UBS, na 
localidade do Penta, no município de Oriximiná.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 02 de Fevereiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS n º 1.600, de 07 /07/ 2011 
que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e 
institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de 
Saúde (SUS).
- Considerando a Resolução nº 45, de 03/04/2009 que aprova 
o Plano Estadual de Atenção Integral às Urgências para o triênio 
2009-2011.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.601, de 07/07/2011, que 
estabelece diretrizes para a implantação do componente Unidade 
de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de serviços 
de urgência 24 horas da Rede de Atenção às Urgências, em 
conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências.
- Considerando a Resolução nº 109, de 13/08/2009 que define 
critérios para implantação e implementação das Unidades de 
Pronto Atendimento/UPA’s e Salas de Estabilização/SE’s no Estado 
do Pará, bem como define as UPA’s de Porte I, II, III e SE’s a 
serem implantadas.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Oriximoná vem cumprindo com o objetivo proposto no Projeto 
de Construção da Unidade de Pronto Atendimento/UPA, porte I, 
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela portaria ministerial.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de serviço que autoriza o início das 
obras de construção de 01 (uma) Unidade de Pronto Atendimento 
– UPA, Porte I, na sede do município de Oriximiná.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de Fevereiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César 
Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338400

PORTARIA N° 081 DE 26 DE JANEIRO DE 201
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n° 515210/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA, 
matrícula n°3240940/2 cargo ASSISTENTE SOCIAL do 5° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 3° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338526

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 04/26.01.2012- CONCEDER
NOME : MARIA ARAUJO COELHO
MATRICULA : 104620/2
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :11° CRS
TRIÊNIO :01.04.2008 a 31.03.2011
PERÍODO :29.11.2011 a 27.01.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 39/25.01.2012- DETERMINAR
NOME : ONILA DE FÁTIMA RIBEIRO DA COSTA E SILVA
MATRICULA : 54183566/2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :CS CREMAÇÃO
TRIÊNIO :19.07.2006 a 18.07.2009
PERÍODO :13.02.2012 a 13.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 54/25.01.2012- DETERMINAR
NOME : ADRIANO DOS SANTOS LIBONATI
MATRICULA : 54194131/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
TRIÊNIO :29.08.2005 a 28.08.2008
PERÍODO :09.01.2012 a 07.02.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 71/27.01.2012- CONCEDER
NOME : FERNANDO LUIZ VIANNA OLIVEIRA
MATRICULA : 5323029/3
CARGO : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO :URE DIPE
TRIÊNIO :20.04.2008 a 19.04.2011
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº.74 /31.01.2012- CONCEDER
NOME : ELILMA ANDRADE FERREIRA
MATRICULA : 5879086/2
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :URE REDUTO
TRIÊNIO :17.10.2008 a 16.10.2011
PERÍODO :01.02.2012 a 31.03.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 78/31.01.2012- CONCEDER
NOME : ADONIRAN PANTOJA SALDANHA
MATRICULA : 5091357/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :1° CRS
TRIÊNIO :05.07.2004 a 04.07.2007
PERÍODO :13.02.2012 a 13.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 79/31.01.2012- CONCEDER
NOME : MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA SANTOS
MATRICULA : 120510/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :UMS BENGUI
TRIÊNIO :13.08.2002 a 12.08.2005
PERÍODO :01.02.2012 a 31.03.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº.80/31.01.2012- CONCEDER
NOME : MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA SANTOS
MATRICULA : 120510/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :UMS BENGUI
TRIÊNIO :13.08.2005 a 12.08.2011
PERÍODO :01.04.2012 a 30.05.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 1257/13.12.2011- CONCEDER
NOME : RISALVA PINHEIRO DE MAGALHÃES
MATRICULA : 120294/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :UMS BENGUI
TRIÊNIO :13.08.2005 a 12.08.2008
PERÍODO :01.05.2012 a 29.06.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 50/25.01.2012- CONCEDER
NOME : FAUSTO BARATA AMANAJAS
MATRICULA : 108391/1
CARGO : GERENTE
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
TRIÊNIO :16.11.2003 a 15.11.2006
PERÍODO :01.02.2012 a 31.03.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº.34 /25.01.2012- CONCEDER
NOME : FAUSTO BARATA AMANAJAS
MATRICULA : 108391/1
CARGO : GERENTE
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
TRIÊNIO :16.11.2006 a 15.11.2009
PERÍODO :01.04.2012 a 30.05.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 52/25.01.2012- DETERMINAR
NOME : FAUSTO BARATA AMANAJAS
MATRICULA : 108391/1
CARGO : GERENTE
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
TRIÊNIO :16.11.2000 a 15.11.2003
PERÍODO :31.05.2012 a 29.06.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº.56 /25.01.2012- CONCEDER
NOME : DIANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 75590/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :CCDQ
TRIÊNIO :19.03.2007 a 18.03.2010
PERÍODO :31.01.2012 a 29.02.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 49/25.012012- DETERMINAR
NOME : MILENE CORREA FERREIRA
MATRICULA : 57190363/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :CAPS RENASCER
TRIÊNIO :16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 51/25.01.2012- DETERMINAR
NOME : MARILZA GALDINA DE ALMEIDA
MATRICULA : 121010/1
CARGO : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO :UMS NOSSA SENHORA DA PAZ
TRIÊNIO :04.08.2003 a 03.08.2006
PERÍODO :02.01.2012 a 31.01.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 75/31.01.2012- DETERMINAR
NOME : MARIA CELINA BORGES MACIEL
MATRICULA : 3223183/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO :URE MIA
TRIÊNIO :27.05.2004 a 26.05.2007
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1269/27.12.2011- CONCEDER
NOME : ARTUR CÉLIO CORDEIRO MOREIRA
MATRICULA : 101109/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO :01.09.2008 a 31.08.2011
PERÍODO :02.01.2012 a 31.01.2012 (30)dias.

PORTARIA N° 77 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria nº 1058/18.11.2011 de Licença 
Prêmio publicada no DOE 32046/30.11.2011, correspondente 
ao Triênio de 03.03.2008 a 02.03.2011 no Período de 
01.12.2011 a 30.12.2011 no total de (30 ) dias, do servidor 
ADAUTO LOPES TORRES JUNIOR , Matrícula nº 57194806/1 .


